
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/08/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 agosto 2010, n.
2168
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 Asse I - Adattabilità - Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.”:
approvazione graduatorie.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 5 del mese di Agosto in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale, n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 La formazione dell’Operatore Socio Sanitario (O.S.S.), come definita dal Regolamento Regionale n. 28
del 18/12/2007 pubblicato sul BURP n. 181 suppl. del 19/12/2007, sintesi di base tra il settore sanitario e
sociale, richiede interventi di preparazione adeguati ai compiti assegnati dal legislatore. Si tratta di una
figura che, nel suo profilo professionale, ricopre numerosi compiti di assistenza diretta alla persona, con
responsabilità condivise con l’infermiere e il paramedico, sia in regime di ricovero in strutture sociali e
sociosanitarie, sia in assistenza domiciliare.
 Il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i., al fine di specializzare maggiormente le prestazioni delle
strutture socio-sanitarie, ha disposto l’obbligo di prevedere in organico l’Operatore Socio-sanitario
(O.S.S.), la cui figura e relativo profilo professionale sono stati definiti dal Regolamento Regionale n.
28/2007.
 Lo stesso Regolamento n. 4/2007 e s.m.i. dispone che il personale con qualifica OTA ovvero OSA, con
contratto di lavoro dipendente, in servizio presso le strutture già operative, dovrà essere riqualificato in
O.S.S. entro il termine di tre anni dalla data in vigore del Regolamento.

1



 Pertanto, al fine di ottemperare al combinato disposto dalla L.R. n. 19/2006 “Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, dal
Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i. e dal Regolamento Regionale n. 28/2007, si è reso
necessario completare il piano di riqualificazione professionale delle strutture socio-sanitarie e socio-
assistenziali iscritte nei registri regionali ex art. 53 della L.R. n. 19/2006 e s.m.i., nonché delle ASP
iscritte nel registro istituito con D.G.R. n. 1946 del 21/10/2008.
 
 Tanto premesso, in data 04/02/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 23 la D.D. n. 41 del 28/01/2010 con
la quale è stato approvato l’Avviso n. 1/2010, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in
O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in servizio presso strutture, aziende e
società operanti nel S.S.R.
 
 L’Avviso, finanziato nell’ambito del P.O. Puglia FSE 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), ha previsto interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse I - ADATTABILITA’
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori
_________________________
Categoria di spesa Categoria 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.1
_________________________
 
 Il finanziamento reso complessivamente disponibile per gli interventi di cui al suddetto Avviso pubblico è
stato pari a euro 11.088.000,00.
 Relativamente alla Linea d’azione n. 1, il Servizio di Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
ha proceduto alla valutazione delle istanze presentate entro il termine di scadenza (04/03/2010) dai
soggetti titolari e/o gestori pubblici e privati delle strutture e i servizi specificati al paragrafo B) dell’Avviso
n. 1/2010, relative al personale dipendente in servizio interessato dal processo di riqualificazione.
 Le risultanze di tale valutazione, trasmesse con nota AOO146/003073 del 05/08/2010 dei Servizi
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità e Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria, sono analiticamente riportate negli allegati, parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, contraddistinti con:
- Allegato “A.1” (Domande presentate) composto da n. 12 pagine;
- Allegato “B.1” (Istruttoria Servizi Sociali) composto da n. 10 pagine;
- Allegato “C.1” (Strutture Sanitarie) composto da n. 2 pagine;
- Allegato “D.1” (Elenco esclusi) composto da n. 1 pagina;
- “Elenco ammessi provincia di Bari” composto da n. 12 pagine;
- “Elenco ammessi provincia BAT” composto da n. 4 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Brindisi” composto da n. 8 pagine;

2



- “Elenco ammessi provincia di Foggia” composto da n. 6 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Lecce” composto da n. 6 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Taranto” composto da n. 2 pagine.
 
 Relativamente alla Linea d’azione n. 2, il Servizio Formazione Professionale, ha proceduto alla
valutazione delle proposte pervenute entro il termine di scadenza (11/03/2010), effettuata da un
apposito nucleo di valutazione istituito in base a quanto previsto al paragrafo G) dell’Avviso n. 1/2010 ed
articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
 
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 79 soggetti che hanno presentato
proposte progettuali sono stati dichiarati ammessi n. 69.
 Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’allegato “A.2”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.
 A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale, dal quale risulta che i n. 69 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato
complessivamente n. 376 progetti ammessi a valutazione di merito, di cui:
- n. 339 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo G dell’avviso);
- n. 0 progetti sono invece risultati non idonei e non finanziabili avendo riportato un punteggio minore del
valore di soglia;
- n. 37 progetti sono invece risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio pari a zero, per le
motivazioni riportate nell’allegato “C.2”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 Nel merito, quindi, dei n. 339 progetti valutati e risultati idonei, n. 140 progetti hanno trovato capienza
nelle risorse disponibili, e quindi vengono finanziati per un importo complessivo pari ad euro
11.023.657,00.
 Pertanto, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 6
graduatorie dei progetti, con il relativo punteggio, suddivise tra le 6 Province sulla base della ripartizione
percentuale definita dalla localizzazione geografica delle aziende dei n. 2646 lavoratori della Linea di
azione n. 1 così come stabilito al paragrafo H dell’Avviso n. 1/2010.
 Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato
“B.2”).
 
 Con il presente atto si approvano le n. 6 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli interventi
ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:
 
_________________________
 Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 48 a 3.772.200,00
_________________________
Provincia di BAT 11 a 860.180,00
_________________________
Provincia di Brindisi 32 a 2.524.280,00
_________________________
Provincia di Foggia 23 a 1.820.157,00

3



_________________________
Provincia di Lecce 22 a 1.730.040,00
_________________________
Provincia di Taranto 4 a 316.800,00
_________________________
Totale 140 a 11.023.657,00
_________________________
 
 Si specifica che gli interventi ammissibili a finanziamento sono quelli evidenziati e riportati in neretto in
ciascuna graduatoria.
 Con i n. 140 progetti destinati ai lavoratori riportati negli allegati: “Elenco ammessi provincia di Bari”,
“Elenco ammessi provincia BAT”, “Elenco ammessi provincia di Brindisi”, “Elenco ammessi provincia di
Foggia”, “Elenco ammessi provincia di Lecce”, “Elenco ammessi provincia di Taranto” relativi alla Linea
d’azione n. 1 si riqualificheranno n. 2517 lavoratori.
 Per i restanti n. 129 lavoratori (= 2646 - 2517) si provvederà, con successivo atto, ad assumere
l’impegno di spesa per la restante somma da utilizzare e, contestualmente, allo scorrimento delle
graduatorie.
 Con successiva direttiva che il Servizio Formazione Professionale emanerà d’intesa con il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, si provvederà a disciplinare gli abbinamenti di tutti i n.
2646 lavoratori ed il consequenziale avvio dei corsi.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
 
• La spesa complessiva derivante dall’approvazione del presente atto trova copertura nell’impegno di
spesa già assunto con D.D. n. 41 del 28/01/2010.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 04/02/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 23 la D.D. n. 41 del 28/01/2010 con
la quale è stato approvato l’Avviso n. 1/2010, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in
O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in servizio presso strutture, aziende e
società operanti nel S.S.R;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla Linea d’azione n. 1, con la quale il Servizio di
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, ha proceduto alla valutazione delle istanze presentate
entro il termine di scadenza (04/03/2010) dai soggetti titolari e/o gestori pubblici e privati delle strutture e
i servizi specificati al paragrafo B) dell’Avviso n. 1/2010, relative al personale dipendente in servizio
interessato dal processo di riqualificazione. Le risultanze di tale valutazione sono analiticamente
riportate negli Allegati: “A.1” (Domande presentate), “B.1” (Istruttoria Servizi Sociali), “C.1” (Strutture
Sanitarie), “D.1” (Elenco Esclusi), “Elenco ammessi provincia di Bari”, “Elenco ammessi provincia BAT”,
“Elenco ammessi provincia di Brindisi”, “Elenco ammessi provincia di Foggia”, “Elenco ammessi
provincia di Lecce”, “Elenco ammessi provincia di Taranto”, che si allegano al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla Linea d’azione n. 2, con la quale il Servizio

4



Formazione Professionale, ha proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il termine di
scadenza (11/03/2010), effettuata da un apposito nucleo di valutazione istituito in base a quanto previsto
al paragrafo G) dell’Avviso e nello specifico:
3 di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione del suddetto Avviso n. 1/2010, di cui all’elenco dei soggetti proponenti
ammessi e non ammessi alla valutazione di merito, (allegato “A.2”), che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
3 di approvare, le risultanze della valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione del suddetto Avviso n. 1/2010, con specifico riferimento:
- alle n. 6 graduatorie suddivise tra le 6 Province sulla base della ripartizione percentuale definita dalla
localizzazione geografica delle aziende dei n. 2646 lavoratori della Linea di azione n. 1 così come
stabilito al paragrafo H dell’Avviso n. 1/2010, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun
progetto, (allegato “B.2”), che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- al n. 37 progetti risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio pari a zero, per le motivazioni
riportate nell’allegato “C.2”, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;
 
• di dare atto che i n. 140 progetti ammessi a finanziamento sono quelli evidenziati e riportati in neretto
nelle 6 predette graduatorie, con una spesa complessiva pari ad euro 11.023.657,00;
 
• di dare atto che con i n. 140 progetti, ciascuno dei quali destinato ai lavoratori riportati negli allegati
relativi alla Linea d’azione n. 1 si riqualificheranno n. 2517 lavoratori;
 
• di dare atto che per i restanti n. 129 lavoratori (= 2646 - 2517) si provvederà, con successivo atto, ad
assumere l’impegno di spesa per la restante somma da utilizzare e, contestualmente, allo scorrimento
delle graduatorie;
• di dare atto che con successiva direttiva che il Servizio Formazione Professionale emanerà d’intesa
con il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, si provvederà a disciplinare gli
abbinamenti di tutti i n. 2646 lavoratori ed il consequenziale avvio dei corsi;
 
• di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente
provvedimento, trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 41 del 28/01/2010;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 8 pagine e contiene n. 13 allegati,
rispettivamente:
- Allegato “A.1” (Domande presentate) composto da n. 12 pagine;
- Allegato “B.1” (Istruttoria Servizi Sociali) composto da n. 10 pagine;
- Allegato “C.1” (Strutture Sanitarie) composto da n. 2 pagine;
- Allegato “D.1” (Elenco esclusi) composto da n. 1 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Bari” composto da n. 12 pagine;
- “Elenco ammessi provincia BAT” composto da n. 4 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Brindisi” composto da n. 8 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Foggia” composto da n. 6 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Lecce” composto da n. 6 pagine;
- “Elenco ammessi provincia di Taranto” composto da n. 2 pagine;
- “Allegato A.2” composto da n. 9 pagine;

5



- “Allegato B.2” composto da n. 50 pagine;
- “Allegato C.2” composto da n. 7 pagine;
 
 per complessive n. 137 pagine è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello

6


